
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЕТЕСЬ»

ОРГАН СЫЗРАНСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ
Год издания 41-й
№ 69 (10640) Четверг, 3 апреля 1958 года Цепа 15 коп.

ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПЯТОГО СОЗЫВА

З А К О Н
о дальнейшем развитии колхозного строя 

и реорганизации машинно-тракторных станций
Верховный Совет Союза Советских Социалистиче

ских Республик считает, что внесенный Центральным 
Комитетом Коммунистической партии Советского Сою
за и Советом Министров СССР на рассмотрение Верхов
ного Совета СССР вопрос о дальнейшем развитии кол- 
хозного  ̂строя и реорганизации машинно-тракторных 
станций имеет исключительно важное значение для 
успешного решения задач коммунистического строи
тельства в нашей стране.

Всенародное обсуждение этого вопроса показало, что 
разработанные Центральным Комитетом КПСС и Сове
том Министров СССР мероприятия встретили едино
душное одобрение и поддержку колхозного крестьянст
ва, рабочего класса, интеллигенции, всего советского 
народа.

За последние годы Советское государство добилось 
новых крупных успехов в развитии социалистической 
экономики и культуры. На этой основе значительно 
повысился уровень благосостояния трудящихся.

Коммунистическая партия, последовательно осу
ществляя исторические решения XX съезда КПСС, на
правляет творческую инициативу и энергию совет
ского народа на успешное выполнение важнейших за
дач строительства коммунистического общества в на
шей стране.

Решающая роль в обеспечении успехов народного 
хозяйства принадлежит социалистической промышлеи- 
-яёсте ж прежде всего тяжелой индустрии, являющейся 
основой могущества Советского государства и неук
лонного подъема жизненного уровня народа.

Верховный Совет с удовлетворением отмечает, 
что проведенная в соответствии с ленинским принци
пом демократического централизма перестройка уп
равления промышленностью и строительством содей
ствует дальнейшему быстрому развитию социалисти
ческой экономики. В результате этого промышлен
ность работает на более высоком уровне, полнее ис
пользует резервы.

Успешно развивается социалистическое сельское хо
зяйство. На основе индустриализации страны, в ре
зультате осуществления ленинского кооперативного 
плана в Советском. Союзе создано крупное социали
стическое сельскохозяйственное производство, осна
щенное передовой техникой. Создание и упрочение 
колхозного строя в нашей стране является всемирно- 
исторической победой советского народа. Колхозный 
строй вырос в могучую силу социализма, он открыл 
возможности для небывалого роста производительных 
сил сельского хозяйства, подъема благосостояния и 
культурно-технического уровня советского крестьян
ства.

В борьбе ‘за социалистическое переустройство дерев
ни, в создании и упрочении колхозного строя, в ук
реплении союза рабочего класса и крестьянства огром
ную роль сыграли машинно-тракторные станции. В 
руках Советского государства машинно-тракторные 
станции явились той большой политической и орга
низующей силой, с помощью которой крестьяне объе
динялись в колхозы и убеждались в преимуществе 
крупного механизированного социалистического сель
ского хозяйства. Через машинно-тракторные станции 
осуществлялись технический прогресс в сельском хо
зяйстве и его перевооружение на базе новой техники, 
подготовка квалифицированных механизаторских кад
ров, повышение культуры земледелия и животноводст
ва. В машинно-тракторных станциях выросла огромная 
армия механизаторов —  трактористов, комбайнеров, 
бригадиров тракторных бригад, шоферов, ремонтных и 
других рабочих, владеющих техникой и индустриаль
ной культурой труда. Эти кадры имеют большие за
слуги в строительстве социалистического сельского 
хозяйства.

Всенародная борьба за крутой подъем сельского хо
зяйства, развернувшаяся после сентябрьского Пленума 
ЦК КПСС 1953' года, привела к значительному увели
чению производства продуктов земледелия и животно
водства, ознаменовала начало нового этапа в развитии 
колхозного строя. Общественное хозяйство колхозов 
находится в настоящее время на более высокой сту
пени своего развития. Новый этап в развитии колхоз
ного строя характеризуется тем, что укрупненные кол
хозы за последние годы при большой помощи со сто

роны государства стали экономически более крепкими, 
многоотраслевыми, технически оснащенными хозяйст
вами, располагающими многочисленными квалифици
рованными кадрами полеводов, животноводов, механи
заторов, агрономов, зоотехников и других специалистов; 
возросли доходы колхозов, повысилось материальное 
благосостояние колхозников.

Хорошей щколой ведения крупного социалистическо
го хозяйства для колхозов явились совхозы —  госу
дарственные предприятия с более высоким уровнем 
организации производства. За последние годы их 
удельный вес в производстве и обеспечении страны 
сельскохозяйственными продуктами значительно воз
рос. Совхозы и впредь призваны быть примером более 
совершенных методов производства, высокой культуры 
земледелия, образцом для колхозов в борьбе за повы
шение производительности труда.

В современных условиях, когда большинство кол
хозов в организационно-хозяйственном отношении ок
репло, существующая форма производственно-техниче
ского обслуживания колхозов через машинно-трактор- 
ные станции перестала соответствовать задачам даль
нейшего развития производительных сил сельского 
хозяйства. Более того, эта форма во многих случаях 
начинает тормозить дальнейший подъем передовых 
кодхозов, связывать инициативу колхозов и колхоз
ников в деле лучшего использования резервов колхоз
ного производства. Все в большей степени стали про
являться отрицательные последствия того положения, 
когда на одной и той же земле ведут хозяйство два 
социалистических предприятия —- колхоз и машинно- 
тракторная станция, что порождает обезличку в орга
низации производства и использовании техники, сни
жает ответственность как колхоза, так и машинно- 
тракторной станции за повышение урожайности, вы
зывает большие и ненужные расходы.

Все это настоятельно требует, изменить существую
щий порядок производственно-технического обслужи
вания колхозов и постепенно осуществить реорганиза
цию машинно-тракторных станций в ремонтно-техни
ческие станции и перейти к продаже колхозам сельско
хозяйственных машин. В результате осуществления 
этих мероприятий руководство сельским хозяйством 
поднимется на новую, более высокую ступень. Еще 
больше укрепится экономика колхозов, возрастут их 
неделимые фонды, более совершенной станет органи
зация производства, повысится материальное благосо
стояние колхозников.

Ремонтно-технические станции должны обеспечи
вать ремонт тракторов и других машин, техническое 
обслуживание колхозов, продажу колхозам и совхозам 
новой техники, запасных частей, горючего и других 
товаров производственного назначения, выполнение в 
колхозах специализированных работ, организацию 
проката тех машин, которыми колхозы не располагают, 
внедрение в колхозное производство новой техники, 
достижений науки и передового опыта в области со
держания и использования машинно-тракторного пар
ка, а также оказание помощи колхозам в повышения 
квалификации механизаторских кадров. В тех районах, 
где еще не все колхозы имеют возможность приобрести 
тракторы и другие машины, а главное не могут пра
вильно использовать эту технику, следует временно 
сохранить производственно-техническое обслуживание 
таких колхозов через машинно-тракторные станции или 
ремонтно-технические станции.

Реорганизация машинно-тракторных станций, как 
и перестройка управления промышленностью и строи
тельством, призвана обеспечить максимальное исполь
зование преимуществ социалистической системы хозяй
ства и резервов производства, дальнейшее развитие 
творческой инициативы и активности масс. Она уско
рит поступательное движение советского общества по 
пути к коммунизму. После коллективизации сельско
го хозяйства, осуществленной на основе гениального 
ленинского кооперативного плана, проведение в жизнь 
этих мероприятий явится новым, исключительно важ
ным и крупным шагом в развитии социалистического 
сельского хозяйства.

Мероприятия по дальнейшему развитию колхозного 
строя и реорганизации машинно-тракторных станций 
являются составной частью проводимой Коммунисти
ческой партией работы по совершенствованию управ
ления и улучшению руководства народным хозяйством.'

В целях дальнейшего развития колхозного строя и 
подъема всего социалистического сельского хозяйства 
Верховный Совет Союза Советских Социалистических 
Республик постановляет:

Статья 1 . Одобрить разработанные Центральным 
Комитетом Коммунистической партии Советского Союза 
и Советом Министров ССОР и получившие всеобщую 
поддержку в ходе всенародного обсуждения мероприя
тия по дальнейшему развитию колхозного строя и ре
организации машинно-тракторных станций.

Статья 2. Учитывая достигнутый в настоящее вре
мя уровень экономического и организационного разви
тия колхозов, признать необходимым реорганизовать 
машинно-тракторные станции в ремонтно-технические 
станции. Тракторы, комбайны и другие сельскохозяй
ственные машины, принадлежащие машинно-трактор
ным станциям, продавать колхозам, изъявившим же- 
лание приобрести эту технику. Колхозам, не имеющим 
возможности сразу оплатить купленные ими тракторы 
и машины, предоставлять рассрочку в зависимости от 
их экономического состояния.

Продавать, начиная с 1958 года, колхозам и сов
хозам новые тракторы, комбайны и другие сельскохо
зяйственные машины.

Реорганизация машинно-тракторных станций долж
на осуществляться постепенно с учетом развития Эко
номики отдельных колхозов и особенностей различных 
зон и районов Советского Союза в сроки, устанавли
ваемые Советами Министров союзных республик.

Статья 3 . Возложить на ремонтно-технические стан
ции выполнение следующих основных задач: ремонт 
тракторов и других машин, техническое обслуживание 
колхозов, продажу колхозам и совхозам новой техники, 
запасных частей, нефтепродуктов, удобрений, ядохи
микатов и других товаров производственного назначе
ния, организацию проката машин, которыми колхозы 
не располагают, выполнение по договорам с колхозами 
отдельных видов специализированных и других работ, 
оказание помощи колхозам по внедрению в колхозное 
производство новой техники, достижений науки и пе
редового опыта в области содержания и использова
ния машинно-тракторного парка, а также в повыше
нии квалификации механизаторских кадров.

Деятельность ремонтно-технических станций осуще
ствляется на основе хозяйственного расчета.

Статья 4 . Положение о ремонтно-технической стан
ции и условия продажи колхозам и совхозам машин, 
запасных частей, горючего и других производственных 
товаров утверждаются Советом Министров СССР.

Статья 5 . Поручить Совету Министров СССР рас
смотреть вопрос о расширении кредитования производ
ственных затрат колхозов с тем, чтобы создать колхо
зам необходимые условия для ведения производства и 
дальнейшего развития их общественного хозяйства.

Статья 6. В связи с реорганизацией машинно-трак
торных станций поручить Совету Министров СССР 
рассмотреть вопрос о внесении изменений в действую
щий порядок и условия заготовок сельскохозяйствен
ных продуктов в колхозах, имея в виду обеспечение 
государства необходимым количеством сельскохозяйст
венных продуктов.

Статья 7. Совету Министров СССР обеспечить пра
вильное использование механизаторов и специалистов 
сельского хозяйства, переходящих на работу в колхозы 
из машинно-тракторных станций, проявив при этом 
необходимое внимание и заботу об их материальном 
обеспечении.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
К. ВОРОШИЛОВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва* Кремль, 31 марта 1958 г.



ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПЯТОГО СОЗЫВА

Заявление Министра иностранных дел СССР А. А. Громыко
Товарищи депутаты,
Совет Министров СССР внес на 

рассмотрение первой сессии Вер
ховного Совета СССР пятого созы
ва вопрос «О прекращении испы
таний атомного и водородного ору- 
жия». Мне поручено сообщить 
вам о соображениях, которыми 
при этом руководствуется Совет
ское правительство.

Вы знаете, что Советский Союз 
неизменно выступает за полное и 
безусловное прекращение испыта
ний ядерного оружия. Наша стра
на уже несколько лет призывает 
США и Великобританию заклю
чить соглашение по этому вопро
су. Однако, к сожалению, и по сей 
день Советский Союз является 
единственной среди держав, обла
дающих атомным и водородным 
оружием, готовой без всяких от
лагательств подписать соглаше
ние, которое положило бы конец 
экспериментальным взрывам 
атомных и водородных бомб. Со
ветское правительство придает 
большое значение достижению та
кого соглашения, поскольку про
водимые испытания ядерного ору
жия затрагивают жизненные ин
тересы как советских людей, так 
и каждого человека, в какой бы 
стране, в какой бы части света 
он ни жил.

Мы, разумеется, отдаем себе от
чет в том, что прекращение испы
таний еще не означало бы полно
го устранения опасности атомной 
войны. Поэтому, выступая за пре
кращение испытательных взры
вов, мы в то же время ясно за
являем, что считаем своей глав
ной целью договориться с други
ми державами о безусловном за
прещении всех видов атомного и 
водородного оружия, прекращения 
его производства и полном унич
тожении имеющихся запасов этого 
оружия при соответствующем кон
троле. Одцако правительства США 
и Великобритании все еще не 
проявляют готовности пойти на 
это, хотя такой шаг трех держав, 
создавших ядерное оружие, был 
бы, несомненно, с благодарностью 
встречен всем человечеством. По
скольку пока не удается догово
риться о запрещении и ликвида
ции ядерного оружия, правитель
ство СССР видит выход в том, что
бы принимать соответствующие 
частичные меры, которые в той 
или иной степени будут способ
ствовать избавлению людей от 
губительных последствий нынеш
ней гонки ядерных вооружений. 
Первоочередной мерой в этом на
правлении оно считает именно 
прекращение испытаний атомно
го и водородного оружия.

Задача прекращения экспери
ментальных взрывов этих видов 
оружия —  отнюдь не какая-тс 
узкая проблема технического ха
рактера. Это проблема, имеющая 
больщое политическое и мораль
ное международное значение. Ведь 
каждый месяц, каждая неделя, по
ка откладывается решение этой 
проблемы, используется во вред 
интересам мира теми силами, ко
торые хотели бы, чтобы народы 
поглубже завязли в трясине при
готовлений к атомной войне.

Ради чего производятся испы
тания атомных бомб, водородных 
бомб и прочих видов ядерного ору
жия? Ответ может быть только 
один, и из этого никто не делает 
секрета: назначение и смысл этих 
взрывов состоит в разработке но
вых, все более разрушительных 
и смертоносных видов оружия 
массового уничтожения, и не в 
последнюю очередь в изучении 
условий применения этого оружия 
в военной обстановке. Но тем са
мым беспрерывно возрастает раз-

НРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ
2 стр., 3  апреля 1 95 8  г.

мер опасности для человечества,
—  опасности возникновения ра
кетно-атомной войны.

Кому не ясно, что если испыта
ниям атомного и водородного ору
жия не будет положен предел, то 
нельзя надеяться и на то, чтобы 
остановить дальнейшую гонку 
ядерных вооружений. Ведь это же 
факт, что стоит только одной сто
роне провести серию пробных 
взрывов, как это подхлестывает 
другую сторону, которая спешит 
ответить тем же, дабы не отстать. 
Об этом тоже нельзя забывать.

Известно, что, пытаясь найти 
предлог для отказа от соглашения
0 прекращении ядерных испыта
ний, в ответственных инстанциях 
Соединенных Штатов Америки в 
последнее время выдвигают ут
верждение, будто целью таких 
испытаний является создание ка- 
ких-то «чистых» ядерных бомб, 
обладающих уменьшенной радио
активностью. Предполагаемые ка
чества этих «чистых» бомб рас
писываются в США так трогатель
но, что можно подумать, будто 
речь идет о средствах предназна
ченных служить процветанию че
ловечества, а не о средствах мас
сового уничтожения людей.

Оставляя на совести авторов 
этих утверждений вопрос о том, 
есть ли основания считать, что 
людям будет приятнее умирать от 
«чистой» водородной бомбы, если 
бы таковую и удалось создать, чем 
от «нечистой», необходимо отме
тить, что надуманные рассужде
ния о «чистом» ядерном оружии 
предназначены отвлечь внимание 
от главного. Как справедливо 
отмечено в заявлении, опублико
ванном группой видных амери
канских ученых-атомников, аШру 
приходится сейчас выбирать не 
между «чистой» или «нечистой» 
водородными бомбами, а между 
атомной войной и миром, избав
ленным от ужасов ядерного ору
жия. Именно так сейчас стоит до
прос.

Говорят, что прекращение ядер
ных испытаний осложнило бы по
ложение тех политиков в запад-, 
ных странах, которые^ играя с 
огнем, делают ставку на угрозу 
применения атомных и водород
ных бомб и присвоили этому ору*- 
жию благозвучное, но фальшивое 
в своей основе наименование 
«сдерживающего средства». Ути 
политики стараются внушить на-1 родам мысль, будто такие бомбы 

{в их руках —  чуть ли не самая 
I надежная гарантия мира. Они
уподобляются бывшему президен- 

' ту США Трумэну, который, защи
щая агрессивную политику «с по
зиции силы» и пытаясь задним 
числом оправдать свой приказ о 
сбрасывании атомных бомб на 
японские города Хиросима и На
гасаки, заявил на днях, будто 
этот акт был «неотложным и не
обходимым для будущего благо
денствия как Японии, так и союз
ников». Но от таких рассуждений 
только один шаг до того, чгобы 
вообще приписать «благодетель
ные» свойства атомным и водо
родным бомбам. Не трудно понять, 
что это делается для того, чтобы 
приучить народы к мысли, что 
отныне это оружие будет постоян
но сопутствовать человечеству.

Подобная концепция устраивает 
тех, кто вынашивает варварские 
планы применения атомного и во
дородного оружия, кто готов 
ввергнуть мир в пучину новой 
войны, но она чужда народам, 
чужда интересам мира. От нее 
веет безнадежным пассимизмом 
людей, потерявших веру в ту об
щественную систему, которая са
мые великие открытия человече
ского разума превращает в самые 
страшные орудия истребления.

Противники прекращения ис
пытаний ядерного оружия видят

опасность в том, что такое пре
кращение будет приближать вре
мя полного и окончательного за
прещения ядерного оружия и его 
уничтожения. Но это не слабая, 
а сильная сторона данного требо
вания.

Если прекращение испытаний 
ядерного оружия затруднит бря
цание этим оружием и проведение 
авантюристической политики, 
если оно явится холодным душем 
на наиболее «горячие головы» в 
военных штабах НАТО, то одно 
это уже будет большим выигры
шем для дела мира. Ведь и уче
ные, и военные, и политические 
деятели хорошо знают, что раз
витие ядерного оружия достигло 
такого уровня, когда в результате 
взрыва одной —  двух водородных 
бомб может быть погребено все 
или почти все живое на террито
рии немалого по размерам евро
пейского государства, причем эти 
бомбы могут быть почти мгновен
но доставлены в любой пункт зем
ного шара с помощью соответст
вующих ракет. Таково положение 
сейчас. Не требуется богатого 
воображения, чтобы представить 
себе, к чему придет мир, если со
вершенствование ядерного оружия 
будет продолжаться и далее.

Где тот оптимист, который се
годня добросовестно может ут
верждать, что накопление атомно
го и водородного оружия полезно 
для дела мира, а прекращение раз
работки все более разрушитель
ных типов оружия —  вредно? 
Если на Западе и находятся ответ
ственные государственные деяге 
ли, которые действительно так 
думают, то приходится признать, 
что они явно ослеплены иллюзия
ми и не способны понять серьез
ности сложившейся обстановки. 
Это большая трагедия для народов 
тех стран, политикой которых ру
ководят такие деятели, и большая 
опасность для дела мира.

Ядерные испытания вредны не 
только потому, что они увеличи
вают опасность войны с примене
нием атомного и водородного ору
жия. Эти испытания опасны я 
сами по себе вследствие того вре
доносного воздействия, которое 
они оказывают на здоровье людей. 
Серьезное предостережение на 
этот счет содержит петиция 9.235 
ученых 44-х стран, врученная в 
начале этош года Генеральному 
Секретарю Организации Объеди
ненных Наций. Подписавшие эту 
петицию выдающиеся ученые Со
ветского Союза, США, Англии, 
Индии, Чехословакии, Египта, 
Норвегии и других стран призы
вают незамедлительно заключить 
соглашение о прекращении испы
таний ядерных бомб. Деятели нау
ки всего мира, мнение которых 
следует признать наиболее авто
ритетным для оценки данного во
проса, высказывают глубокую 
тревогу в связи с ^прекращаю
щимися взрывами ядерного ору
жия и поднимают свой голос про
теста против их продолжения. По 
мнению Советского правительства, 
было бы преступным легкомыс
лием не прислушиваться к этим 
предупреждениям.

Правда, встречаются и такие 
претендующие на осведомленность 
люди, особенно в США, которые 
утверждают, будто опасность, про
истекающая от испытаний ядер
ного оружия, не так уж велика. 
Они, как нам кажется, кривят 
душой. Их аргументы в пользу 
продолжения гонки ядерных воо
ружений и испытаний атомного и 
водородного оружия слишком уж 
близки к обычным, стандартным 
доводам вдохновителей «холодной 
войны», чтобы могли внушать до
верие.

Допустим, однако, что действи
тельные размеры опасности, кото
рую влекут за собою испытатель

ные взрывы атомного и водород
ного оружия для человека, точно 
не установлены, что существует 
лишь большой риск того, что эти 
испытания губительно отражают
ся на здоровье наших современ
ников и их потомства. Допустим, 
что вероятность этого составляет 
всего 50 или, скажем, 25 проц., 
или даже 10 проц. Имеем ли мы 
право и в этих условиях не учи
тывать такой риск, когда речь 
идет о судьбах миллионов и мил
лионов людей? Очевидно, прене
брегать этим не может ни один 
государственный деятель, ни одно 
правительство, если только они не 
потеряли всякое чувство ответст
венности перед народами.

Нельзя не видеть и того, что в 
прекращении испытаний ядерного 
оружия некоторые деятели на За
паде, особенно в США, видят 
опасность для экономики запад
ных стран. Они прямо выражают 
опасение, как бы такое мероприя
тие не повело к расстройству эко
номической жизни этих етр_ан, а 
точнее, —  как бы оно не способ
ствовало потере крупными моно
полиями баснословных прибылей, 
получаемых от военного производ
ства вообще, от производства 
атомного и водородного оружия, в 
частности. В США иногда слышны 
голоса, предупреждающие амери
канское дипломатическое ведомст
во против опасности соглашения 
с Советским Союзом. Но, во-пер
вых, этому ведомству меньше все
го знакомо такое качество, как 
готовность к соглашению с Совет
ским Союзом; во-вторых, не лиш
не отметить^что упрямство и в 
дипломатии не самое лучшее ка 
чество; в-третьих, и это главное, 
опасность для экономики запад
ных стран грозит не от прекра 
щения испытаний ядерного ору
жия и не от прекращения гонки 
вооружений, а от милитаризации, 
в тиски которой зажата в настоя
щее время вся экономика госу
дарств —  участников атлантиче
ского блока. Есть все основания 
считать, особенно в свете фактов 
сегодняшнего дня, что чем выше 
уровень милитаризации экономики 
этих стран, тем круче будет ее 
падение в бездну экономического 
краха. Ведь не спасла лее атом
ная и водородная бомба в США
5 млн. 300 тыс. американцев от 
безработицы сегодня.

Для того, чтобы остановить 
опасную гонку в области ядер
ного оружия, чтобы оградить здо
ровье людей от последствий атом 
ных и водородных взрывов, — 
испытания ядерного оружия 
впредь не должны иметь места. 
Какие бы возражения ни выдви
гались противниками этого начи
нания на пути к устранению 
опасности атомной войны, совсем 
не сложно его осуществить и обе
спечить неукоснительное выпол
нение международного соглашения 
о прекращении ядерных испыта

Чего стоят усиленно распро 
страняемые на Западе доводы, 
будто контроль за испытаниями 
является трудным и почти невоз
можным, видно из следующего 
примера. Недавно мы узнали из 
американской печати, что атом
ная комиссия США в обоснование 
своих заявлений о невозможности 
обнаружить некоторые ядерные 
взрывы (в частности, производи 
мые под землей) фактически при
водила во много раз преумень
шенные данные об условиях ре
гистрации таких взрывов на даль
них расстояниях, утаивая в тече
ние длительного времени от об
щественности имевшиеся в ее 
распоряжении научные сведения 
которые доказывают как раз об 
ратное —  полную возможность 
контроля.

Все утверждения о мнимой не

возможности обнаружения ядер
ных взрывов на деле имеют своей 
единственной целью —  оправдать 
продолжение гонки ядерных воо
ружений и полностью опровер
гаются практикой и мнением спе
циалистов как в Советском Союзе, 
так и в Соединенных Штатах 
Америки.

Когда три года назад Советский 
Союз впервые обратился к США 
и Великобритании с предложением 
прекратить испытания, возраже
ния западных держав сводились 
к тому, что соглашение по на
званному вопросу требует разра
ботки системы надежного контро
ля. Уже в то время было ясно* 
что все эти разговоры только 
предлог, ибо любой ядерный 
взрыв при современных научно- 
технических средствах легко об
наружить. Но, чтобы не давать 
противникам прекращения испы
таний повода для уверток, СССР 
сам внес предложение по вопросу 
о контроле.

Советское правительство, как 
известно, предложило в ООН, что
бы для наблюдения за выполне
нием государствами обязательств 
по прекращению испытаний атом
ного и водородного оружия была 
учреждена международная комис
сия и под ее руководством на, 
взаимных началах установлены 
контрольные посты на террито
рии СССР, США, Англии и в райо
не Тихого океана, включая Ав
стралию.

Когда же и это предложение Со* 
ветского Союза не побудило госу
дарственных деятелей США и Ве
ликобритании, так много говорив
ших о контроле, согласиться, на
конец, с прекращением испыта
ний, то даже самым доверчивым 
людям стало ясно, что дело вовсе 
не в контроле-, а_в упорном неже
лании определенных кругов запад
ных держав ограничить гонку 
ядерных вооружений. Других пре
пятствий на пути к прекращению 
испытаний не было и нет.

Соглашение относительно пре
кращения испытаний ядерного 
оружия теперь сравнительно лег
ко достижимо еще и потому, если 
иметь в виду объективно сущест
вующие для этого возможности, 
что такое оружие имеется и про
изводится в настоящее время все
го в трех государствах: в СССР, 
США и Великобритании. Речь, 
следовательно, идет о том, чтобы 
только эти три державы догово
рились между собою, и тогда во
прос будет решен. К тому же одна 
из этих держав —■ Советский 
Союз̂  —  уже давно заявила о 
своей полной готовности стать 
участником соглашения о прекра
щении испытаний, не связывая 
его ни с какими другими вопро
сами или с осложняющими усло
виями.

Едва ли есть необходимость 
пространно доказывать, что если 
через некоторое время число стран, 
производящих ядерное оружие, 
увеличится, то договориться о 
прекращении испытаний, как и 
вообще о прекращении гонки 
ядерных вооружений, будет уже 
намного сложнее. Эго еще одно 
основание в пользу того, чтобы 
решить вопрос о прекращении 
испытаний сейчас, пока трудности 
на пути к их прекращению нз 
возросли дополнительно.

Иногда приходится слышать, 
будто продолжение испытаний 
атомного и водородного оружия 
требуется Англии, которая отста* 
ла в этой области и хочет догнать 
Советский Союз и Амеряку, 
Странный довод! В самом деле: 
где же гарантия, что если ядер
ные испытания будут продол
жаться, то англичане обязательно 
ликвидируют свое отставание, .а 
не отстанут еще больше? Гонка

(Продолжение на 3 -й  стр.).



ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПЯТОГО СОЗЫВА

Заявление Министра иностранных дел СССР А. А. Громыко
(Продолжение. 

Начало на 2 -й  стр.).

есть гонка, и тут все стороны, 
очевидно, будут прилагать уси
лия, чтобы не уступить. В таких 
условиях основывать свои расче
ты на «ликвидации отставания» 
дело не очень-то надежное и 
ссгроить серьезную политику на 
подобной шаткой основе по мень
шей мере неблагоразумно.

К тому же у широких масс 
английского народа имеется свое 
мнение относительно пользы или 
вреда для Англии дальнейшего 
участия в гонке ядерных воору
жений. Недаром мы являемся 
свидетелями того, что в Велико
британии с небывалой силой раз
вертывается народное движение 
за немедленное прекращение ядер
ных испытаний, движение против 
производства водородных бомб.

Странно, но это факт, что про
тив соглашения о прекращении 
испытаний ядерного оружия вы
ступает, никто не знает почему, 
Франция. Утверждают, будто 
Франция хочет поскорее начать 
производить атомные бомбы и то
же стать «атомной державой». 
Трудно поверить, но, повидимому, 
среди тех, кто сегодня определяет 
политику Франции, действительно 
есть люди, всерьез думающие, что 
национальные интересы этой 
страны требуют того, чтобы она 
включилась в гонку ядерных воо
ружений и начала растрачивать 
свои экономические ресурсы на 
эти цели. Разве недостаточно на
ционального достояния этой стра
ны и без того пущено на ветер 
в войнах хотя бы во Вьегпаме 
и Алжире? Не случайно в самой 

Франции слышны голоса, которые 
справедливо иредутгрежджют, что 
этот путь не имеет ничего обще
го с подлинными интересами безо- 
пасности и национального вели
чия этой страны. Много ли най
дется французов, которые серьез
но верят в то, что путь к под
линной безопасности и процвета
нию страны должна проложить 
атомная и водородная бомба со 
штампом «сделано во Франции»? 
Едва ли много.

Прекращение испытаний атом
ного и водородного оружия поме
шало бы дальнейшему распростра
нению этого оружия, предотвра
тив вовлечение все новых и но
вых стран в гонку ядерных воо
ружений, что. конечно, уже само 
по себе отвечало бы интересам 
мира.

С другой стороны, прекращение 
испытаний атомного и водородно
го оружия может и должно явить
ся тем первым шагом, тем же
стом взаимного доверия между 
державами, которого так ждут все 
народы. Нет сомнений в том, что 
повсеместное прекращение этих 
испытаний немедленно повлияло 
бы самым благотворным образом 
на международную обстановку в 
целом. Оно содействовало бы 
уменьшению гнетущей человече
ство угрозы атомной войны и рас
чистило бы дорогу к решению 
других международных вопросов, 
и в первую очередь других во
просов разоружения.

Таковы, товарищи депутаты, 
причины, по которым Советекое 
правительство рассматривает за
дачу прекращения испытаний 
атомного и водородного оружия 
как самое назревшее и срочное 
требование момента. Именно по
этому среди проблем, которые 
правительство СССР предлагает 
обсудить на совещании государств 
на самом высоком уровне, на пер
вом месте стоит вопрос о безотла
гательном^ прекращении испыта
ний этого оружия. При этом Со
ветское правительство предлагает 
рассмотреть его самостоятельно, в 
первую очередь, не дожидаясь по
ка между державами будут согла

сованы остальные вопросы разо
ружения.

Поскольку США и Великобрита
ния не проявили готовности пой
ти на окончательное и безогово
рочное прекращение испытаний, 
мы в свое время предложили пре
кратить испытания хотя бы вре
менно, сроком на 2— 3 года с та
ким расчетом, что за это время в 
улучшившейся международной 
обстановке удастся договориться
об окончательном решении этогэ 
вопроса, а может быть и всей про
блемы запрета применения и про
изводства ядерного оружия.

Как ответили на это правитель
ства США и Великобритании?

Не решаясь открыто выступить 
против советского предложения о 
прекращении испытаний, они из
брали метод обструкции, нагро
мождая на пути осуществления 
этого предложения одно препятст
вие на другое. Так, прекращение 
испытаний западные державы 
обусловливали достижением согла
шения то по одному, то по дру
гому вопросу разоружения, при
чем речь шла о значительно более 
сложных вопросах, достижение 
соглашения по которым —  дело 
более трудное, чем договоренность 
о прекращении ядерных испыта
ний, ввиду позиции тех же дер
жав.

Обсуждалось предложение СССР
о прекращении испытаний и в 
органах ООН, включая Генераль
ную Ассамблею. Однако и здесь 
сказалось отношение к этому во
просу правительств США и Ве
ликобритании. На словах почти 
все делегации выражали свое со
чувствие предложению о безотла
гательном прекращении ядерных 
испытаний, но как только деле 
доходило до голосования, —  у де
легаций многих стран, зависимых 
ст США, особенно связанных обя
зательствами по различным воен
ным блокам, созданным западны
ми державами, как говорится, ру
ка не поднималась голосовать про
тив позиции, занятой США.

В результате соревнование в 
области производства новых видез 
ядерного оружия и сопровождаю
щие его испытательные взрывы 
этого оружия не только не пре
кратились, но и принимают все 
более широкие масштабы, что с 
каждым днем усиливает тревогу 
народов за свой завтрашний день. 
Всякий раз, когда над островами 
Тихого океана вздымается знако
мое теперь уже многим по своим 
очертаниям грибовидное облако, 
жители Маршальских островов, 
Японии и других стран бассейна 
Тихого океана с гневом думают, 
не постигнет ли и их участь ни
чего не подозревавших японских 
рыбаков, на которых посыпался 
радиоактивный пепел, выпавший 
в результате испытания амери
канской водородной бомбы. Про
пасть между правительствами, не 
желающими отказаться от испы
таний ядерного оружия, и миро
вым общественным мнением, дав
но определившим свое отношение 
к таким испытаниям, становится 
все явственней, все глубже.

За прекращение испытанпй 
всеми государствами, владеющими 
таким оружием, борются народы, 
парламенты и правительства всех 
социалистических стран. За пре
кращение ядерных испытаний на
стойчиво и последовательно вы
ступает правительство и народ 
Индии. В поддержку этого пред
ложения в той или иной форме 
официально выступили также 
правительства Индонезии, Япо
нии, Бирмы, Цейлона, Объединен
ной Арабской Республики, Паки
стана, Ирана, Швеции, Норвегии, 
Дании, Финляндии Мексики и 
многих лоугих стран. К прекра
щению ядерных испытаний при
звали также парламенты Индоне
зии, Бирмы и Японии.

Не остаются безучастными и

народы тех капиталистических 
стран, которые обладают атомным 
оружием. Протесты против ядер
ных испытаний выражают в Ве
ликобритании широкие массы на
селения, самые различные со
циальные и политические груп
пы. О размахе этого движения 
говорит уже то, что к нему при
соединились во главе со своими 
руководящими органами такие 
массовые организации, как Бри
танский Конгресс Тред-юнионов. 
Нам, советским людям, вполне 
понятна тревога, котирую вызы
вают у англичан продолжающиеся 
испытания ядерного оружия, соз
дание все новых и новых образ
цов этого оружия. Опасная для 
всех стран гонка ядерного воору
жения особенно пагубна для го
сударств со сравнительно неболь
шой территорией и большой плот
ностью населения, к которым 
принадлежит и Великобритания.

И в Соединенных Штатах Аме
рики все более настойчиво раз
даются голоса, требующие пре
кратить ядерные испытания, С 
призывами заключить с Совет
ским Союзом и Англией соглаше
ние по этому вопросу выступают 
многие видные политические и 
общественные деятели США, 
профсоюзы, студенческие коллек
тивы и другие американские орга
низации.

Подытоживая все сказапное, 
можно отметить, что задача пре
кращения испытаний атомного и 
водородного оружия не только 
требует безотлагательного реше
ния, но также, что в настоящее 
время имеются необходимые меж
дународные условия для того, что
бы этот вопрос был, наконец, ре
шен. Видимо, недалек тот момент, 
когда правительства западных 
держав не смогут больше проти
виться всеобщему требованию 
положить конец ядерным испы
таниям.

Таким образом, в настоящее 
время необходимы новые энергич
ные усилия, чтобы добиться по
всеместного прекращения испы
таний атомного и водородного ору 
жия.

Совет Министров СССР исходит 
из того, что Верховный Совет 
СССР, неоднократно рассматривав
ший вопрос о прекращении испы
таний атомного и водородного ору
жия, одобрил политику и прак
тические мероприятия Советского 
правительства, направленные на 
достижение соглашения с другими 
державами по этому вопросу, и 
оказал всемерную поддержку его 
усилиям в этом направлении.

Стремясь всемерно содейство
вать достижению великой цели 
избавления человечества от угро
зы атомной войны, Совет М ини
стров СССР вносит на рассмотре
ние Верховного Совета СССР 
предложение о том, чтобы в каче-

I стве первого шага на этом пути  
| Советский Союз в одностороннем 
! порядке прекратил производство 

испытаний всех видов атомного 
и водородного оружия.

Внося это предложение, Совет
ское правительство руководствует
ся тем, что эта благородная ини
циатива Советского Союза, отве
чающая чаяниям миллионов и 
миллионов людей во всех стра
нах, будет содействовать дальней
шему оздоровлению всей между
народной обстановки и найдет 
соответствующий отклик со сторо
ны других государств, владеющих 
ядерным оружием и производя
щих его испытания. Если эти го
сударства, т. е. Соединенные 
Штаты Америки и Великобрита
ния, присоединятся к Советскому 
Союзу и в свою очередь примут 
решение о прекращении испыта
ний атомного и водородного ору
жия, то вопрос, глубоко волную
щий в наши дни все народы, най

дет, наконец, свое решение: с 
экспериментальными взрывами 
ядерного оружия будет покончена 
повсюду и навсегда.

Разумеется, если правительства 
других стран, располагающих 
ядерным оружием, не захотят от
кликнуться на инициативу СССР, 
а ответят на нее тем, что будут 
по-прежнему взрывать атомное и 
водородное оружие, то Советскому 
Союзу придется действовать в 
дальнейшем в вопросе о ядерных 
испытаниях с учетом интересов 
своей безопасности.

Стремясь к смягчению между
народной напряженности и руко
водствуясь принципом мирного со
существования со всеми государ
ствами, Советский Союз уже не 
раз принимал в одностороннем 
порядке меры по сокращению 
своих вооруженных сил и воору
жений. В послевоенные годы 
СССР добровольно отказался от 
имевшихся у него в соответствии 
с международными договорами 
военных баз на территориях ино
странных государств. Численность 
советских Вооруженных Сил была 
за период с 1955 по 1957 г. со
кращена на 1 миллион 840 ты
сяч человек, а в настоящее вре
мя, в соответствии с постановле
нием Верховного Овета СССР, за
вершается новое сокращение 
еще на 300 тыс. человек.

Однако приходится, к сожале
нию, констатировать, что держа
вы, входящие в Североатлантиче
ский блок, до сих пор не ответили 
н& это такими же делами, а на
против строят всю свою полити
ку на усилении военных приго
товлений, Народы стран, вовле
ченных в эти приготовления, пы
таются успокоить с помощью 
фальшивых доводов —  вроде, на
пример, легенды о «совместном 
контроле» над ракетными базами, 
которые США создают на земле 
своих западноевропейских «союз
ников». Как будто можно в самом 
деле поверить, что если круги, 
определяющие политику НАТО, 
пойдут на развязывание атомной 
войны, то будет играть какую-то 
роль согласие или несогласие пра
вительств и парламентов, скажем, 
Англии, ФРГ, Бельгии или Гол
ландии на запуск американских 
ракет с территории этих стран, 
или на сбрасывание ядерных 
бомб, уже погруженных на борт 
американских бомбардировщиков, 
базирующихся на той же террито
рии.

Надо сказать прямо, товарищи 
депутаты, что если организаторы 
всех этих военных приготовлений 
рассчитывают, что дело разору
жения и впредь будет односторон
не осуществляться только Совет
ским Союзом, а западные держа
вы тем временем будут наращи
вать свои вооружения, то это 
ошибочные расчеты. Разоружение 
может основываться лишь на 
честной договоренности, с уче
том интересов’ безопасности всех 
сторон. Вот почему Советское пра
вительство, выдвигая на рассмот
рение Верховного Совета СССР 
предложение об одностороннем 
прекращении в СССР испытаний 
атомного и водородного оружия, 
вместе с тем ожидает, что США 
и Великобритания присоединятся 
к этому решению Советского Сою
за и, таким образом, со своей сто
роны внесут вклад в дело огра
ничения гонки ядерных вооруже
ний и уменьшения опасности 
атомной войны.

Мы верим, что на Западе най
дутся силы, способные трезво 
оценить сложившуюся обстанов
ку, которая не позволяет играть 
судьбами мира и обязывает пра
вительства государств, больших 
и малых, сделать все возможное 
для предотвращения военной ка
тастрофы.

Можно представить себе, какое

глубокое влияние на все развитие 
международных отношений ока
зало бы соглашение между СССР, 
США и Великобританией о прев
ращении испытаний атомного а 
водородного оружия. В условиях 
нынешней напряженности и гон
ки производства всех видов ору
жия практический шаг, совмести 
но предпринятый державами в 
направлении ограничения опас
ных военных приготовлений, —  
имел бы поистине огромное зна
чение. Это было бы воспринято 
народами как доказательство то
го, что в международных отно
шениях наступает перелом в 
сторону укрепления доверия и 
мирного сотрудничества между го
сударствами. Советское прави
тельство убеждено, что повсеме
стное прекращение ядерных ис
пытаний положит начало такому 
перелому.

Товарищи депутаты,
необходимость активных мер по 

оздоровлению международной об
становки является тем более на* 
стоятельной, что на междуна
родной арене действуют силы, 
которые упорно толкают ццр в 
прямо противоположном направ
лении: не к укреплению доверия, 
а к обострению недоверия и 'враж
ды между государствами, не к  
прекращению гонки ядерных во
оружений, а к ее дальнейшему 
раздуванию, не к миру, а к вой
не.

Убедительным напоминанием о 
деятельности этих сил явилось 
принятое на днях голосами пра
вительственных партий в бун
дестаге (парламенте) Федератив
ной Республики Германии реше
ние, которое дает правительству 
ФРГ полномочия на оснащение за
падногерманских вооруженных 
сил атомным и ракетным оружи
ем. Западногерманские милитари
сты, таким образом, теперь уже 
открыто провозгласили, что бе
рут на вооружение атомные бом
бы и ракеты с благословения 
своих партнеров по атлантиче
скому блоку.

Было бы легкомыслием недооце* 
нивать опасность этого шага, 
предпринятого правительством 
ФРГ. Круги, определяющие ны
нешнюю политику Западной Гер
мании, явно ведут эту страну по 
тому же роконому пути, которым 
шла гитлеровская Германия. Из
вестно, что в руководящих поли
тических и военных кругах За
падной Германии пользуются 
большим влиянием те же самые 
силы, которые в свое время при
вели к власти Гитлера и являлись 
соучастниками его преступлений. 
Нельзя забывать и о том, что 
ФРГ —  единственное европей
ское государство, правительство 
которого добивается изменения 
нынешних границ в Европе. Как 
при таких условиях можно расце
нить намерение вооружить запад
ногерманскую армию атомным и 
ракетным оружием? Его можно 
расценивать только как вызов 
европейским народом, и прежде 
всего соседям Германии.

Пытаясь как-то выгородить 
свои действия, руководители ны
нешней политики ФРГ пускают 
в оборот измышления об «опас
ности нападения» со стороны 
СССР и об «угрозе мирового ком
мунизма». Души немцев снова 
пытаются отрашять ядом вражды 
к Советскому Союзу, как это уже 
делалось в гитлеровской Герма
нии. Вы помните, что гитлеровцы 
проводили свою подготовку к раз
вязыванию второй мировой вой
ны тоже под шум и треск анти
коммунистической пропаганды*

(Окончание на 4 -й  стр.).

КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ
3 стр., 3 апреля 1 9 5 8  г«



ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПЯТОГО СОЗЫВА

Заявление Министра иностранных дел СССР А. А. Громыко
(Окончание.

Начало на 2 -й  и 3 -й  стр.).

Первыми жертвами их агрессии 
стали государства, которые поз
волили обмануть себя этой про
пагандой.

На последней сессии западно- 
германского бундестага, где об
суждался вопрос об атомном и 
ракетном вооружении Западной 
Германии, раздавались назойли
вые призывы во что бы то ни 
стало получить атомное и ракет
ное оружие. Они мало чем отли
чались от истерических призывов 
гитлеровцев, раздававшихся в свое 
время в стенах германского 
рейхстага.

Обращает на себя внимание тот 
факт, что атомному вооружению 
западногерманского бундесвера ак
тивно способствуют Соединенные 
Штаты Америки, правительство 
которых повернуло на 180 гра
дусов с того времени, когда наро
ды СССР и США совместно боро
лись против германской агрессии, 
и связало теперь свою внешнюю 
политику в европейских делах с 
возрождением германского мили
таризма. Не случайно, конечно, 
правительство Аденауэра с та
кой поспешностью начало про
таскивать в бундестаге ре
шение об атомном вооруже
нии именно после того, как ми
нистр обороны ФРГ Штраус по
бывал в Вашингтоне. Недаром со
всем недавно главнокомандующий 
НАТО американский генерал Нор- 
стад публично потребовал, чтобы 
бундесвер был оснащен атомным 
оружием.

Правящие круги США явно 
стремятся поскорее превратить 
Европу в склад ядерного оружия 
и вкладывают в руки западно-гер
манских милитаристов факел, ко
торым этот склафможет быть по
дожжен.

Нынешние руководители Запад
ной Германии делают вид, что в 
атомных бомбах и ракетах они 
Ищут решение вопроса о безопас
ности страны и восстановлении 
единства Германии. Но это —  
рассуждение людей, которым в

мировые войны, была обрублена 
и немецкому народу пришлось 
расплачиваться за преступную 
политику своих правителей доро
гой ценой. Едва ли кто-либо ста
нет отрицать, что если преступ
ление будет совершено в третий 
ра?, расплата будет неизмеримо 
более тяжелой.

Что же касается разговоров о 
стремлении к единству Германии, 
которыми сопровождаются воен
ные приготовления ФРГ, эти раз
говоры представляют собой 
сплошное лицемерие. Год тому 
назад Советское правительство 
ясно предупредило правительство 
ФРГ, что вооружение бундесвера 
атомным оружием и превращение 
Западной Германии в очаг атом
ной войны в Европе нанесли бы 
непоправимый удар делу нацио
нального воссоединения герман
ского народа. Осуществление пла
нов атомного вооружения ФРГ в 
нынешних условиях означает, что 
ее правительство сознательно 
делает объединение Германии не
возможным. Судя по всему, за
падногерманский канцлер Аден
ауэр и те, кто разделяет его по
литику, т-оропятся сжечь мосты к 
сближению и переговорам между 
обоими германскими государства
ми и тем самым закрыть единст
венный остающийся путь к осу
ществлению германского единства
—  путь, лежащий через согла
шение между двумя германскими 
государствами —  ГДР и ФРГ. 
Решение вооружить бундесвер 
атомными бомбами и ракетами- 
это похоронный звон по единст
ву Германии, и об этом должен 
знать каждый немец.

В свете этих фактов вполне по
нятно, что планы атомного воору
жения западногерманского бунде
свера вызывают бурю негодования 
в широких кругах населения За 
падной Германии. Профсоюзы, 
многие политические партии, ин
теллигенция, церковные круги ре
шительно протестуют против этих 
опасных планов.

Хотелось бы надеяться, что в 
Западной Германии возьмут в кон
це концов верх те силы, которые 
трезво оценивают положение и 
понимают, что если не вести де-одинаковой мере чужды и инте 

ресы безопасности немцев и ин- ■ ло к катастрофе для германской 
тересы единства германской на-1 нации, для нее нет другого пути, 
ции. I кроме пути мира и дружбы с дру-

Разговоры о «безопасности» 1 гими народами. Сейчас еще есть 
представляют собой в данном | возможность предотвратить роко- 
елучае не что иное, как дымо- вое развитие событий, 
вую завесу. Федеративной Рес- Товарищи депутаты, 
публике Германии никто ничем I в течение длительного времени

Советское правительство неодно
кратно и со всей серьезностью

не угрожает, хотя ее руководите-! 
ли делают все, чтобы обострить 
обстановку в Европе, и прямо-та
ки из кожи вон лезут, чтобы на
влечь на свою страну как можно 
большую опасность. Если можно 
представить себе что-либо диа
метрально противоположное без
опасности для ФРГ, то это имен
но путь гонки атомных вооруже
ний, на который толкают эту 
страну ее нынешние руководите
ли. Если уж планы гитлеровцев, 
надеявшихся сокрушить Совет
ский Союз военной силой, потер
пели провал, то в миллион раз бо
лее близорукими и авантюристич
ными являются теперешние рас
четы тех, кто сегодня определяет 
политику Западной Германии.

Неужели кто-нибудь серьезно 
верит, что если бы Европа была 
ввергнута в атомную войну, то 
Западная Германия, ставшая ба
зой для ведения такой войны, 
имела бы какие-то шансы спас
тись? Не вернее ли предполо
жить, что огненный вал ракетно- 
атомной войны прокатился бы в 
первую очередь по территории 
Западной Германии.

Дважды в жизни нашего поко
ления рука германского милита
ризма, развязавшего кровавые

предупреждало правительство 
ФРГ относительно пагубности взя
того им курса н,а возрождение гер
манского милитаризма. Советское 
правительство указывало на опас
ные для дела мира в Европе и не 
в последнюю очередь для самой 
ФРГ последствия, которые неиз
бежно повлекут за собой участие 
Западной Германии в приготовле
ниях к атомной войне и оснаще
ние западногерманской армии ору
жием массового уничтожения.

Заключение парижских согла
шений, вовлечение ФРГ в агрес
сивный военный блок под руко
водством США, увековечение ок
купации Западной Германии ино
странными войсками, создание на 
ее территории атомных баз ино
странных держав и, наконец, ре
шение об атомном вооружении 
бундесвера —  такими этапами 
развивались события. Так, со сту
пеньки на ступеньку толкают 
Западную Германию все ближе к 
краю пропасти. Никто не может 
упрекнуть Советский Союз в том, 
что он своевременно не предупре
дил об опасности этой самоубий
ственной политики со стороны 
ФРГ. Советское правительство

предупреждало об этом руководи
телей Западной Германии с пол
ной ясностью и не один раз. О 
том же заявляли Германская Де
мократическая Республика и дру
гие миролюбивые государства, 
равно как и национальные, пат
риотические круги в самой За
падной Германии, которые прояв
ляют тревогу за судьбы герман
ской нации, за мир.

Но на все эти предупреждения 
руководители ФРГ, крепко связав
шие себя с агрессивными плана
ми НАТО, отвечали туманными 
успокаивающими фразами. Они 
пытались изобразить дело так, 
будто предостережения беспред
метны, никакой опасности нет. 
Вплоть до последнего времени они 
отрицали даже самое наличие пла
нов атомного вооружения бунде
свера. Еще летом 1957 г., в ответ 
на ноту Советского правительст
ва, правительство ФРГ заявило, 
что Западная Германия «не рас
полагает никакими видами атом
ного оружия и не ходатайствует
о поставках такого оружия». Уже 
тогда было ясно, что эти завере
ния преследовали лишь одну цель
—  ввести в заблуждение мировое 
общественное мнение, да и самих 
немцев, протащить вооружение 
западногерманской армии атомным 
оружием как можно незаметнее, 
чтобы затем поставить мир перед 
совершившимся фактом. Нынеш
ние действия правительства ФРГ 
полностью подтверждают справед
ливость этой оценки. Это была 
политика сознательного обмана 
немецкого народа и народов дру
гих стран.

Ныне открыто объявлено о ре
шении дать бундесверу атомные 
бомбы и ракеты. Правда, «успо
коительные» заверения продол
жаются и до сих пор. Заявляют, 
что бундесвер, дескать, будет воо
ружен атомным оружием только в 
том случае, если не будет согла
шения о всеобщем разоружении.
II даже крайний срок для дости
жения такого соглашения назна
чили —  18 месяцев. Не астроло
гией ли руководствовались при 
определении этого срока? Не в 
звездах ли его «высчитывали

Ведь хорошо известно, что тех, 
кто силится блокировать решение 
вопросов разоружения, бросает в 
дрожь от каждого предложения, 
направленного на конкретное раз
решение проблем разоружения. Не 
последнее место среди них зани
мает правительство Аденауэра.

Кое-кто пытается изображать 
дело так, будто решение об атом
ном вооружении Западной Герма
нии не представляет собою «ниче
го особенного», что это —  просто 
одно из очередных мероприятий 
НАТО, к которым мир уже при
вык, и поэтому-де нет оснований 
для особого беспокойства. Нет, это 
не так. Решение о вооружении 
бундесвера атомным оружием 
имеет особое значение, поскольку 
это оружие уничтожения вклады
вается в руки тех сил, которые 
развязали вторую мировую войну, 
стоившую жизни десяткам мил
лионов людей.

Легко понять тревогу, которую 
вызывает этот шаг в европейских 
странах, и прежде всего в сосед
них с Германией государствах. 
Может быть, сегодня еще не везде 
сознают опасность того, что про
исходит. Ведь и угрозу гитлеризма 
тоже не сразу все видели. Одна
ко от этого опасность не стано
вится меньше, и Советский Союз 
считает своим долгом указать па 
нее. Он делает это не потому, что 
боится атомного вооружения ФРГ. 
Советский Союз обладает всем не
обходимым для того, чтобы пода
вить агрессию, откуда бы она ни 
исходила, и сокрушить агрессоров.

И если правительство СССР вы
сказывает озабоченность и предо
стерегает от атомного вооружения 
Западную Германию, то делает этс 
потому, что отдает себе отчет в 
том, какую опасность такое воо
ружение создает для мира в Евро
пе.

Нельзя не остановиться на той 
роли, которую играют во всем 
этом деле Англия и Франция, пра
вительства которых дали согласие 
на вооружение западногерманской 
армии атомным и ракетным ору
жием.

Народы Англии и Франции дол
го вводились в заблуждение успо
коительными разговорами о ка
ком-то «контроле» над вооруже
нием Западной Германии. Говори
ли, например: будьте спокойны, 
французы и англичане,— Запад
ная Германия будет находиться 
под таким контролем, что ей не 
позволят иметь ни атомных бомб, 
ни ракет. Советский Союз уже 
тогда предупреждал, что эти заяв
ления о каких-то ограничениях 
делаются для отвода глаз, для 
обмана народов. Что же происхо
дит ныне? Решение бундестага от 
25 марта открывает полностью 
все шлюзы для атомного воору
жения западногерманских мили
таристов.

Уместно поставить вопрос пе
ред теми деятелями, которые в 
период заключения парижских со
глашений в 1954— 1955 г.г. осо 
бенно старались усыпить францу 
зов успокоительными заверения 
ми, советуя им положиться на 
контроль над Западной Герма
нией, —  £де же ваш контроль се
годня? Неужели у этих деятелей 
откроются глаза на истинное по
ложение вещей только тогда, 
когда солдаты бундесвера снова 
будут топтать сапогами мостовые 
Парижа?

Западноевропейских участников 
НАТО успокаивают сегодня заве 
рениями, что ФРГ сможет исполь 
зовать свое атомное оружие толь 
ко с санкции командования НАТО, 
т. е. американских генералов. 
Сомнительно, чтобы это очень 
утешало англичан или французов, 
бельгийцев или норвежцев. Нече
го сказать, —  хорош план, при 
котором решение вопроса о развя
зывании мировой атомной войны 
фактически отдается в руки быв
ших гитлеровцев и американских 
генералов!

Те, кто форсирует сейчас атом
ное вооружение западногерман
ской армии, берут на себя тем бо
лее тяжелую ответственность пе
ред народами, что это происходит 
в период, когда ведутся перегово
ры между державами о созыве со
вещания государств на высоком 
уровне. Народы ждут этого сове
щания, так как горячо надеются, 
что оно приведет к разрядке меж
дународной напряженности, к ос
лаблению опасности войны и по
ложит начало осуществлению 
практических мер по прекраще
нию гонки вооружений. Если

атомное вооружение ФРГ станет 
фактом, то это неизбежно создаст 
новую преграду к достижению 
соглашения между державами по 
вопросам разоружения, и ответст
венность за это ляжет, как пе
чать Каина, на правительство 
Западной Германии и правитель
ства тех стран, которые подталки
вают его на такой шаг.

Советский Союз, Китайская На
родная Республика и все сопиа- 
листические государства, а также 
другие независимые страны, твер
до осуществляющие мирную поли
тику, последовательно стремятся 
к смягчению международной на
пряженности и уменьшению 
опасности войны. СССР своей на
стойчивой борьбой за созыв сове
щания государств на самом высо
ком уровне и своими практиче
скими шагами в области сокра
щения вооруженных сил, а теперь 
и односторонним прекращением 
испытаний ядерного оружия, о 
чем поставлен вопрос се
ред Верховным Советом, —  пока
зывает пример того, как можно 
активно бороться за сохранение 
и укрепление мира.

Все мы с глубоким удовлетво
рением воспринимаем решитель
ные заявления протеста против 
вооружения западногерманской 
армии атомным и ракетным ору
жием, сделанные Германской Де
мократической Республикой, Поль
шей, Чехословакией и другими 
социалистическими странами, ко
торые в полной мере сознают всю 
опасность для дела европейского 
мира планов западногерманских 
милитаристов и их заокеанских 
покровителей. Можно быть уве
ренным, что СССР и другие госу
дарства —  участники оборони
тельного Варшавского договора 
сделают надлежащие практические 
вывоз**--* ййдбхадшм^-
меры, вытекающие из складываю
щейся обстановки.

Борьба за прочный мир остает
ся главной целью внешней поли
тики Советского Союза. Именно 
этой^ целью, глубоко гуманной за
ботой 9 людях всех стран, о судь
бах мира продиктовано предложе
ние Советского правительства об 
одностороннем прекращении Со
ветским Союзом испытаний атом- 

( ного и водородного оружия.
I Разрешите, товарищи депутаты,
; выразить уверенность, что это 
предложение встретит поддержку 
Верховного Совета СССР. Можно 
не сомневаться, что все народы 
высоко оценят этот новый дейст
венный вклад нашей социалисти
ческой Родины в великое дело 
укрепления мира во всем мире.

В заключение тов. А. А. Гро
мыко огласил, по поручению ЦК 
КПСС и Советского правительст
ва, проект Постановления Верхов
ного Совета СССР по данному во
просу.

(Выступление тов. А. А. Громы
ко неоднократно прерывалось 
аплодисментами).

Зам. редактора М. Г. ЖДАНОВ.

ГОСДРАМТЕАТР 
3 апреля

В. Любимова.
€ ВОЗЛЕ СТАРЫХ ЯСЕН ЕЙ »

НА ЭКРАНАХ ГОРОДА 
«Художественный»  

^ДЕВУШКА БЕЗ АДРЕСА»  
Начало сеансов: в 9, 10-50, 12-40, 

2-30, 4-30, 6-20, 8-10, 10 часов, 
сЗвезда»

На сеансах в 9-30 и 11-30 
« ИЛЬЯ  М У Р О М Е Ц »

На сеансах в 1-45, 3-20, 4-55, 
6-30, 8-05 и 9-40
«гВСТРЕТИМСЯ НА СТАДИОНЕ»  

с Родина»
*ЯКОВ СВЕРД Л О В»

Начало в 3 часа I
«О Р Л Е Н О К »  *

Начало в 5, 7 и 9 часов.

При Сызранском машино
строительном техникуме (Гид
ротурбинная, 5), организуются 
с 20 апреля подготовительные 
курсы для лиц, поступающих 
в 1958/59 учебном году на 
первый курс вечернего отде
ления без отрыва от произ
водства.

За справками обращаться в 
учебную часть техникума с 9 
часов утра до 21 часа.

Считать недействительным 
диплом, выданный Ленинград
ским железнодорожным тех
никумом им. Дзержинского 
в 1949 году на имя Ивана 
Афанасьевича Брыжахина.

Адрес редакции; г* Сызрань, ул. К. М аркса, 93. Телефоны отделов: партийной жични — 2-95, промыш ленно • тпачепортного  
Е003682, Типография «Красный Октябрь» —• тел. 0-17« Заказ № 1584,

• 4-28, культуры и быта 
1ираж 10455,

6-38,


